
 
 
 
 
 
 

Auszug aus dem Findbuch zum Bestand 
Persönliche Archivbestände (4) 

 

 
 

Persönlicher Archivbestand 
Birgit Voigt 

 
 

 
 

bearbeitet von Rebecca Hernandez Garcia 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 

 

Berlin 2015



 II 

Inhaltsverzeichnis 

 

Vorwort 

Biografische Daten - Birgit Voigt  
 

Bestandsverzeichnis 

1. Manuskripte, Interviews und Aufzeichnungen ...................................................................................... 1 

2. Korrespondenz ..................................................................................................................................... 1 

3. Arbeitsunterlagen/Thematische Materialsammlungen ......................................................................... 3 

3.1. DDR-Opposition ................................................................................................................................ 3 

3.2. Die Grünen ........................................................................................................................................ 5 

3.3. Weitere Materialsammlungen ............................................................................................................ 7 

 

Index 

Ortsindex .................................................................................................................................................. 8 

Personenindex .......................................................................................................................................... 8 

Sachindex ................................................................................................................................................. 8 

Zeitungen/Zeitschriften ............................................................................................................................. 9 



Vorwort III 

Vorwort 

 

Birgit Voigt - Lebensdaten 

 

Geboren 1951 in Offenburg; 1970 Abitur in Offenburg; 1970-1975 Studium: Politologie, Germanistik, 

Geschichte in Heidelberg; seit 1976 im Schuldienst in Karlsruhe, Oberstudienrätin am Max-Planck-

Gymnasium, Fächer: Deutsch, Politik, Geschichte, Ethik, Theater; ab 1979 aktiv in diversen Friedens-

gruppen; seit 1982 Mitglied der GRÜNEN; ab 1984 intensive Zusammenarbeit mit den Oppositionsbe-

wegungen in der DDR, der CSSR und Ungarns, Mitglied im "Europäischen Netzwerk für Ost-West-

Beziehungen" und im Ost-West-AK der Bundestagsfraktion und ebenfalls ab 1984 Teilnahme an END-

Konferenzen; 1986-1988 Landesvorstandssprecherin der GRÜNEN Baden-Württemberg, Fördermit-

glied der Heinrich-Böll-Stiftung; 1988-1990 Vorstandsmitglied der Grünen Baden-Württemberg; 1992-

1995 Kassiererin der Grace P. Kelly-Kinderkrebsstiftung; 1993-1995 Leitungsgremiumfrau der Hein-

rich-Böll-Stiftung im Studienwerk des Stiftungsverbands Regenbogen e.V.; 1995-1997 Vorstandsmit-

glied der "Gesellschaft für politische Ökologie" Baden-Württemberg 

 

 

Übernahme: 2011 

Umfang:  21 Bände 

Zeitraum: 1983-2002 

 

Zitierweise: RHG/BV Bandnummer 

 

 



1. Manuskripte, Interviews und Aufzeichnungen 1 

1. Manuskripte, Interviews und Aufzeichnungen 

  1
  

BV 01  
1984 - 1989          

Manuskripte, Interviews und Aufzeichnungen (1) 
- Bericht über Gespräche mit Ostberliner Friedensfreunden, Ettlingen, 12.9.1984 
- Nation, Nationalbewusstsein, Nationale Identität - vom Versuch einer Westdeut-
schen, mit diesen Begriffen umzugehen, April 1987 
- Was ist nur mit den Grünen los?, 17.10.1987 
- Ost-West-Dialog von unten, 22.11.1987 
- Ferenc Miszlivetz: "Wo sollen wir hin?" - Zurück zur 1. Person Singular! übersetzt 
von Oskar Csallner und überarbeitet v. Birgit Voigt, Budapest, Winter 1987 
- "Den Sozialismus in seinem Lauf hält weder Ochs noch Esel auf!" (Honecker am 
14.8.1989). Einige Überlegungen zur Anregung der Diskussion, 1.10.1989 
- Interview mit Catrin Ulbricht, Thomas Hoffmann, Denis Dressel und Roland Frenzel 
[Mitglieder des Neuen Forums und Sympathisanten der SDP] über die gegenwärtige 
Situation in der DDR, Budapest, 30.10.1989 
1 Bd. 

 

  2
  

BV 02  
1989 - 1990, o. D.          

Manuskripte, Interviews und Aufzeichnungen (2) 
- Ungarn - im Herbst 1989, 6.11.1989 
- Ausführungen von Birgit Voigt zur Deutschlandpolitik der Grünen [1989] 
- Aufzeichnungen zur Opposition in der DDR und der Situation in der DDR, 1989/1990 
- Texte zur multikulturellen Gesellschaft, 1989 und zur Bewegung Solidarnosc, 1990 
[zur Veröffentlichung in "Grüne Blätter"] 
- Die Ökologiebewegung in der DDR unterstützen! o. D. 
- Ungarn im Wandel?! o. D. 
- "Wir müssen skeptisch sein!!!" Überlegungen und Meinungen zur gegenwärtigen Si-
tuation in Ungarn und zum "Großen Bruder" Gorbatschow, Interview mit Ivan Bába, 
András Kovács und Ferenc  Miszilivetz, o. D. 
- Europa ist mehr als der Butterberg…., o. D. 
1 Bd. 

 

2. Korrespondenz 

  3
 
  

BV 03  
1984 - 1988          

Korrespondenz (1) 
Briefwechsel mit Ralf Hirsch, darunter: 
- Brief von R. Hirsch an B. Voigt, Betreff: Schwierigkeiten mit einer Ausstellung in der 
Samariterkirche und Absage eines Seminars zu Menschenrechten aufgrund des Ver-
hältnisses von Opposition, Kirche und Staat, Berlin, 15.11.1985 
- Brief von R. Hirsch an B. Voigt, Betreff: Gründung der Initiative "Frieden und Men-
schenrechte" (IFM), Berlin, 3.2.1986 
- Brief von R. Hirsch an B. Voigt, Betreff: Ein- und Ausreiseverbote, Stimmung in der 
DDR-Opposition, Berlin, 29.12.1986 
1 Bd. 

 



2. Korrespondenz 2 

  4
  

BV 04  
1985 - 1986          

Korrespondenz (2) 
Briefwechsel mit Bärbel Bohley und Werner Fischer, darunter: 
- Brief von B. Bohley und W. Fischer an B. Voigt, Betreff: Schwierigkeiten bei Kontak-
ten zwischen DDR-Oppositionellen und Unterstützern in der BRD, Notwendigkeit einer 
Auflistung zu Reiseverboten für DDR-Bürger und zu Einreiseverweigerungen für Bür-
ger aus dem westlichen Ausland in die DDR, Berlin, 30.11.1985 
- Brief von B. Bohley und W. Fischer an B. Voigt, Betreff: Bitte um Verbreitung der Ein-
gabe an den XI. Parteitag der SED u. a. von Mitgliedern der IFM, 1.4.1986, [Eingabe 
liegt bei] 
1 Bd. 

 

  5
  

BV 05  
1985 - 1989          

Korrespondenz (3) 
Briefwechsel mit Bärbel Bohley, darunter: 
- Brief von B. Voigt an B. Bohley, Betreff: Auseinandersetzungen bei den Grünen be-
züglich der Gleichberechtigung von Männern und Frauen, 29.5.1986 
- Brief von B. Bohley an B. Voigt, Betreff: Beschreibung des Lebens in London und 
Bemühungen um eine Rückkehr von B. Bohley und Werner Fischer in die DDR, Lon-
don, 14.5.1988 
- Brief von B. Bohley an B. Voigt, Betreff: Bericht über die Rückkehr von B. Bohley und 
W. Fischer in der DDR, 30.8.1988 
- Brief von B. Bohley an B. Voigt, in dem sie über die Arbeit der IFM berichtet, Berlin, 
22.4.1989 
1 Bd. 

 

  6
  

BV 06  
1985 - 1989          

Korrespondenz (4) 
Briefwechsel mit Werner Fischer, darunter: 
- Brief von W. Fischer an Birgit Voigt, Betreff: Briefe von W. Fischer und Bärbel Bohley 
an die Fraktion der Grünen im Bundestag als Reaktion auf einen Bericht von Jürgen 
Schnappertz über ein Friedensseminar am 28./29.9.1985 in der Samaritergemeinde in 
Ost-Berlin, 20.1.1986, [Briefe liegen dem Schreiben bei] 
- Brief von B. Voigt an W. Fischer, Betreff: Anmerkungen zur Eingabe an den XI. Par-
teitag der SED u. a. von Mitgliedern der IFM, 8.4.1986 
- Brief von W. Fischer an B. Voigt, Betreff: gegenwärtige politische Ereignisse in der 
DDR, mit Aufrufen und Erklärungen von Bürgerbewegungen, 22.10.1989 
1 Bd. 

 



3. Arbeitsunterlagen / Thematische Sammlungen 3 

  7
  

BV 07  
1984 - 1995, o. D.          

Korrespondenz (5) 
1. Briefe und Mitteilungen von und an Birgit Voigt, u. a. von Roland Jahn (Gag) und 
Petra Kelly, v. a. bezüglich Kontakten und Materialaustausch zwischen DDR-Oppositi-
onellen und Unterstützern außerhalb der DDR, 1984-1988, o. D.; 
2. Briefe von B. Voigt, Bärbel Bohley und Gerhard Zwerenz, Betreff: Gerhard Zwerenz' 
Pressemitteilung "Ich stehe zu Gregor Gysi" vom 22.6.1995, Juni - Juli 1995; 
3. Brief von Dr. Peter Brandt an die Mitglieder des Vorstandes der Deutschen Gesell-
schaft [u. a. Birgit Voigt], in dem er u. a. den Vorschlag unterbreitet, ein prominentes 
Mitglied, z. B. Hans Modrow in die Deutsche Gesellschaft aufzunehmen, Berlin, 
15.6.1990 und Antwortschreiben von Christian Tietze, 29.6.1990 
1 Bd. 

 

  8
  

BV 08  
1987 - 1988          

Korrespondenz (6) 
1. Briefwechsel zwischen Birgit Voigt und dem Botschafter der Bundesrepublik in der 
Volksrepublik Ungarn, Betreff: Beschwerde über schikanöse Behandlungen durch die 
ungarischen Grenzbehörden, Budapest und Ettlingen, Jan. - Aug. 1987; 
2. Briefwechsel zwischen B. Voigt und dem Bundesministerium für innerdeutsche Be-
ziehungen, Betreff: Einreiseverbot in die DDR ab 1985, Bonn und Ettlingen, Jan. - 
Feb. 1988 
1 Bd. 

 

3. Arbeitsunterlagen / Thematische Sammlungen 

3.1. DDR-Opposition 

  9
  

BV 09  
1983 - 1991, o. D.          

DDR-Friedens- und Oppositionsbewegung  
1. Eingaben, Offene Briefe, Manuskripte, Aufzeichnungen und Liedtexte, darunter: 
- Brief von Mitgliedern der DDR-Opposition u. a. Ralf Hirsch, Gerd Poppe und Wolf-
gang Templin an die Teilnehmer der VII. Weltfestspiele der Jugend und Studenten in 
Moskau, Betreff: Verwirklichung der Allgemeinen Menschenrechte, Juli 1985 
- Auflistungen zu Reiseverboten für DDR-Bürger und zu Einreiseverweigerungen für 
Bürger aus dem westlichen Ausland in die DDR, 30.3.1986 
- György Dalos: „Grenzfall“, „Umweltblätter“ und die anderen, Manuskript, o. D.; 
2. Pressesammlung, u. a. zur Ausbürgerung von Stephan Krawczyk und Freya Klier, 
zur Luxemburg-Liebknecht-Demonstration am 17.1.1988 in Berlin und zu den De-
monstrationen im Herbst 1989 in der DDR 
Enthält auch: Protestschreiben von internationalen Organisationen bezüglich Verhaf-
tungen in der DDR, Nov. 1987 - Feb. 1988 
1 Bd. 

 



3.1. DDR-Opposition 4 

  10
  

BV 10  
1988 - 1999          

Materialsammlung: Bärbel Bohley 
1. Unterlagen zum erzwungenen Aufenthalt 1988 in der Bundesrepublik und Großbri-
tannien sowie Materialien zur Ausstellung 1989 in Heidelberg, darunter: 
- Erklärung von Bärbel Bohley und Werner Fischer, dass sie keinen Antrag auf Entlas-
sung aus der DDR-Staatsbürgerschaft gestellt haben, Bielefeld, 6.2.1988 
- Brief von Gottfried Forck an Bärbel Bohley, in dem er seine Unterstützung bei der 
Wiedereinreise in die DDR zusichert, Berlin, 26.2.1988 
- Rede v. Birgit Voigt zur Ausstellungseröffnung von: Bärbel Bohley. Zeichnungen und 
Radierungen am 3.10.1989 in Heidelberg; 
2. Pressesammlung zu Bärbel Bohley, 1989-1999 
1 Bd. 

 

  11
  

BV 11  
Feb. - Juni 1988          

Luxemburg-Liebknecht-Demonstration 1988 
1. Stellungnahmen, Erklärungen und Presseartikel zu den Ausweisungen und Verhaf-
tungen anlässlich der Luxemburg-Liebknecht-Demonstration in Ost-Berlin, darunter: 
Erklärung der Initiative Freiheit für Andersdenkende, Berlin, 5.2.1988; 
2. Die Luxemburg-Liebknecht-Demonstration am 17. Januar 1988 in Ost-Berlin und 
ihre Folgen im Spiegel der DDR-Medien. Eine Dokumentation, Gesamtdeutsches 
Institut (Hg.), Berlin 17.2.1988 
1 Bd. 

 

  12
  

BV 12  
1985 - 1990          

Initiative Frieden und Menschenrechte (IFM) 
1. Unterlagen zum geplanten Menschenrechtsseminar Nov. 1985 - Jan. 1986, darun-
ter:  
- Stellungnahme der Vorbereitungsgruppe zur Absage des Seminars, 16.11.1985 
- Erklärung der Sprechergruppe der Initiative Frieden und Menschenrechte (Men-
schenrechtsseminar) zur weiteren Arbeit auf dem Gebiet der Menschenrechte, deut-
sche und englische Version, Berlin, 24.1.1986; 
2. Aufrufe, Eingaben und Positionspapiere der IFM, 1986-1990, darunter: 
- Appell von Rainer Eppelmann und den Sprechern der IFM zum UNO-Jahr des Frie-
dens, englische und deutsche Version, Berlin, 14.1.1986 
- Eingabe an den XI. Parteitag der SED, u. a. von Mitgliedern der IFM, 2.4.1986 
1 Bd. 

 



3.2. Die Grünen 5 

  13
  

BV 13  
1987 - 1989          

Samisdat der DDR-Opposition 
- "grenzfall", Nr. 7/1987 bis Nr. 1-12/1988. Hg.: Mitglieder der Initiative Frieden und 
Menschenrechte, 1987-1988 
- "fußnote3". Eine Dokumentation. Hg.: Mitglieder der Initiative Frieden und Men-
schenrechte, 1988, unvollständig  
- Gedächtnisprotokolle. Tage und Nächte nach dem 7. Oktober 1989, Hg.: Stadtju-
gendpfarramt und Kontakttelefongruppe, Berlin 1989 
- Ich zeige an. Berichte von Betroffenen zu den Ereignissen am 7. und 8. Oktober 
1989 in Berlin, Hg.: Stadtjugendpfarramt Berlin, 1989 
Enthält auch: 2 Ausgaben von "Dokumente der unabhängigen Friedensbewegungen 
Ost-West", Hg.: LISTY, Apr. – Juni 1985 
1 Bd. 

3.2. Die Grünen 

  14
  

BV 14  
1987 - 1990, o. D.          

Die Grünen - Landesverband Baden-Württemberg (1)  
Korrespondenz, Arbeitsunterlagen und Presseerklärungen des Landesverbandes Ba-
den-Württemberg, darunter:  
- Unterlagen zur Einladung von Hans Modrow durch das Linke Forum der Grünen Ba-
den-Württemberg, Sep. 1989 
- Informationspaket zur DDR, zusammengestellt vom Landesverband der Grünen Ba-
den-Württemberg, 6.2.1990 
- Brief von Birgit Voigt an die Delegierten der Landesversammlung in Calw, Betreff: 
Notwendigkeit der Einrichtung einer Ost-West-Landesarbeitsgruppe, o. D. 
1 Bd. 

  
 15
  

BV 15  
1987 - 1989, o. D.          

Die Grünen - Landesverband Baden-Württemberg (2)  
Korrespondenz, Protokolle und Arbeitsunterlagen aus dem Landesarbeitskreis Ost-
West-Dialog, darunter: Dietrich Hildebrandt: Die demokratische Bewegung in der DDR 
wächst. Bericht über ein Treffen mit oppositionellen Gruppen in Ost-Berlin, 26.10.1989 
1 Bd. 

  16
  

BV 16  
1985 - 1988, o. D.          

Die Grünen - Bundesverband (1) 
1. Korrespondenz, Berichte und Informationsmaterial zur "Aktion der 100 000 Partner-
schaften", Mai – Dez. 1985, darunter: Ralf Hirsch und Peter Grimm: Gedanken zur Ak-
tion 100 000 Partnerschaften Ost-West, o. D.; 
2. Korrespondenz, Mitteilungen, Anträge und Pressemitteilungen zu Verhaftungen in 
der DDR, Nov. 1987 – Feb. 1988, darunter: 
- Brief von Petra Kelly und Gert Bastian an Erich Honecker, Betreff: Haftentlassung 
von Mitgliedern der Umwelt-Bibliothek und der unabhängigen Friedensgruppen, [Ko-
pie], 25.11.1987  
- Entschließungsantrag der Regenbogenfraktion des Europäischen Parlaments zu den 
Verhaftungen und Ausbürgerungen in der DDR im Zusammenhang mit der Luxem-
burg/Liebknecht-Demonstration am 17.1.1988 in Berlin, 8.2.1988 
1 Bd. 



3.2. Die Grünen 6 

 

  17
  

BV 17  
1984 - 1990, o. D.          

Die Grünen - Bundesverband (2) 
Korrespondenz, Manuskripte, Reden, Informationsmaterial, Pressemitteilungen und 
Presseartikel zur Deutschlandpolitik, v. a. zu Einreiseverboten und DDR-Opposition, 
darunter: 
- Briefe u. a. von Gerd Poppe und Bärbel Bohley, in denen sie Kritik an einem Bericht 
von Dirk Schneider über ein Treffen mit DDR-Oppositionellen äußern, 1./2.2.1985, o. 
D.  
- Brief von Ralf Hirsch, Peter Grimm und Reiner Dietrich an Jürgen Schnappertz, Be-
treff: Bericht von J. Schnappertz über ein Friedensseminar am 28./29.9.1985 in der 
Samaritergemeinde in Ost-Berlin, 2.2.1986 
- Leserbriefe und Manuskripte, u. a. von Gerd Poppe und Petra Kelly, in denen sie Kri-
tik an dem Artikel "Zur Verknüpfung von Friedens- und Menschenrechtsfragen" von 
Klaus Croissant u. a. in "Kommune" 5/1986 äußern, Mai - Juni 1986, o. D. 
- "Die Grünen und die Deutsch-Deutschen Beziehungen. Der Streit um eine Unter-
schriftensammlung", Dokumentation über Auseinandersetzungen zur Deutschlandpoli-
tik innerhalb der Partei Die Grünen, [1984] 
Enthält auch: Unterlagen zur Volkskammerfraktion Bündnis 90/Grüne, 1990 
1 Bd. 

 

  18
  

BV 18  
1989 - 1992          

Die Grünen - Veröffentlichungen 
- Tage und Nächte nach dem 7. Oktober 1989 in Berlin/DDR. Gedächtnisprotokolle 
von Verhafteten, Hg.: Die Grünen, 1989 
- Umbruch im Osten. Im Westen nichts Neues? 2. Perspektiven-Kongress 17.-
19.11.1989, Saarbrücken, Plenumsdiskussion mit VertreterInnen der Demokratiebe-
wegung aus der DDR und Polen, Hg.: Die Grünen, 1990 
- Osteuropäische Erfahrungen mit Deutschland: 1939-1989. Aufarbeitung der Vergan-
genheit und Gestaltung der Zukunft. Dokumentation eines Alternativ-Forums zu 40 
Jahren Bundesrepublik Deutschland am 21. und 22. September 1989, Hg.: Die Grü-
nen im Bundestag, 1990 
- Dicker Schlussstrich oder Durchleuchtung? Über den Umgang mit der kommunisti-
schen Vergangenheit in Osteuropa. Dokumentation eines Forums der Bundestags-
gruppe Bündnis 90/Die Grünen vom 22.-24. Mai 1992 im Literarischen Colloquium 
Berlin, Hg.: Abgeordnetengruppe Bündnis 90/Die Grünen, Büro Gerd Poppe, 1992 
1 Bd. 

 



3.3. Weitere Materialsammlungen 7 

3.3. Weitere Materialsammlungen 

  19
  

BV 19  
1984 - 1988          

European Nuclear Disarmament (END) 
Korrespondenz, Materialien von END-Konferenzen, Unterlagen aus der German-Ger-
man Working Group der END, Adresslisten, Presseartikel, darunter:  
- Gespräch von Julianna Mátrai mit Petra Kelly über die Friedensbewegungen in Ost-
europa und die Möglichkeiten der Grünen, diese zu unterstützen, geführt während der 
6. END-Konferenz, protokolliert und zusammengefasst von Birgit Voigt, 16.7.1987 
- Briefe von Teilnehmern der 6. END-Konferenz in Coventry an die unabhängigen 
Friedensbewegungen in Osteuropa, Betreff: Einladungspolitik zur 6. END-Konferenz, 
Coventry, 18.7.1987, mit Unterschriftenlisten 
- Stimmen aus der DDR. Dokumente über Frieden - Menschenrechte - Ökologie, zu-
sammengestellt und herausgegeben von der "German-German Working Group" der 
END, London, Juli 1987 
1 Bd. 

  20
  

BV 20  
1989 - 1990          

Materialsammlung: Herbst 1989 - Herbst 1990 
1. Aufrufe, Flugblätter, Wahlprogramme von Gruppen und Initiativen, u. a. von Bünd-
nis 90, Neues Forum und Demokratie Jetzt; 
2. Presseartikelsammlung, u. a. zu den Volkskammerwahlen 1990 
1 Bd. 

 

  21
  

BV 21  
1990 - 2002          

Materialsammlung: Aufarbeitung der SED-Diktatur 
1. Materialien zur Auflösung des Ministeriums für Staatssicherheit und zur Besetzung 
der Zentrale der Staatssicherheit in der Normannenstraße, Sep. 1990, darunter: 
- Pressemitteilung von der AAK Wolfspelz und Freunde über die Beendigung des 
Hungerstreikes, Dresden, 23.9.1990 
- Wolfspelz und Freunde: Vorschläge zur Erarbeitung einer Benutzerordnung für die 
Stasi-Akten, [1990]; 
2. Presseartikelsammlung u. a. zu Gregor Gysi und zum Schwerpunkt Schriftsteller 
und die Staatsicherheit, 1990-2002 
1 Bd. 

 



Index 8 

 
 
 

Ortsindex 

 
Baden-Württemberg Nrn. 14-15 
Berlin Nrn. 1, 3-7, 9-13, 15-18 
Bielefeld Nr. 10 
Bonn Nr. 8 
Budapest Nrn. 1, 8 
Calw Nr. 14 
Coventry Nr. 19 
Dresden Nr. 21 
England Nrn. 5, 10 
Ettlingen Nrn. 1, 8 
Europa Nr. 2 
Großbritannien Nr. 10 
Heidelberg Nr. 10 
London Nr. 5 
Moskau Nr. 9 
Osteuropa Nrn. 18-19 
Polen Nr. 18 
Saarbrücken Nr. 18 
Ungarn Nrn. 2, 8 

 

Personenindex 

 
Bába, Ivan Nr. 2 
Bastian, Gert Nr. 16 
Bohley, Bärbel Nrn. 4-7, 10, 17 
Brandt, Peter Nr. 7 
Croissant, Klaus Nr. 17 
Csallner, Oskar Nr. 1 
Dalos, György Nr. 9 
Dietrich, Reiner Nr. 17 
Dressel, Denis Nr. 1 
Eppelmann, Rainer Nr. 12 
Fischer, Werner Nrn. 4-6, 10 
Forck, Gottfried Nr. 10 
Frenzel, Roland Nr. 1 
Gorbatschow, Michail Nr. 2 
Grimm, Peter Nrn. 16-17 
Gysi, Gregor Nrn. 7, 21 
Hirsch, Ralf Nrn. 3, 9, 16-17 
Hoffmann, Thomas Nr. 1 
Honecker, Erich Nrn. 1, 16 
Jahn, Roland Nr. 7 
Kelly, Petra Nrn. 7, 16-17, 19 
Klier, Freya Nr. 9 
Kovács, András Nr. 2 
Krawczyk, Stephan Nr. 9 
Mátrai, Julianna Nr. 19 
Miszilivetz, Ferenc Nrn. 1, 2 
Modrow, Hans Nrn. 7, 14 
Poppe, Gerd Nrn. 9, 17-18 
Schnappertz, Jürgen Nrn. 6, 17 
Schneider, Dirk Nr. 17 
Templin, Wolfgang Nr. 9 
Tietze, Christian Nr. 7 
Ulbricht, Catrin Nr. 1 
Zwerenz, Gerhard Nr. 7 

 
 

Sachindex 

 
Aktion 100 000 Partnerschaften Nr. 16 
Aufarbeitung Kommunismus Nr. 18 
Aufarbeitung SED-Diktatur Nr. 21 
Ausbürgerung Nrn. 9, 13 
Ausreiseverbot Nrn. 3-4, 9 
Ausstellung Nr. 10 
Besetzung, Stasi-Zentrale, Sep. 1990 Nr. 
21 
Botschafter der Bundesrepublik in der 
Volksrepublik Ungarn Nr. 8 
Bundesministerium für innerdeutsche Be-
ziehungen Nr. 8 
Bündnis 90 Nr. 20 
Bündnis 90/Die Grünen 

- Bundestagsgruppe Nr. 18 
Bürgerbewegung Nr. 6 
DDR-Staatsbürgerschaft Nr. 10 
Demokratie Jetzt Nr. 20 
Demonstrationen 

- 7., 8.10.1989 in Ost-Berlin Nr. 13, 18 
- Herbst 1989 

Deutsche Gesellschaft Nr. 7 
Deutschlandpolitik Nrn. 2, 17 
Die Grünen Nrn. 1, 2, 5, 18-19 

- Bundesverband Nrn. 16-17 
- Fraktion im Bundestag Nrn. 6, 18 
- Landesverband Baden-Württemberg 
Nrn. 14-15 
- Linkes Forum Nr. 14 

Eingabe Nr. 9 
Eingabe an den XI. Parteitag der SED Nrn. 
4, 6, 12 
Einreiseverbot Nrn. 3-4, 8-9, 17 
Europäisches Parlament 

- Regenbogenfraktion Nr. 16 
European Nuclear Disarmament (END) Nr. 
19 
Friedensbewegung Nrn. 13, 19 
Friedensseminar Nrn. 6, 17 
Gedächtnisprotokolle Nrn. 13, 18 
German-German Working Group der END 
Nr. 19 
Gesamtdeutsches Institut Nr. 11 
Gleichberechtigung Nr. 5 
Grenzbehörden Ungarn Nr. 8 
Gruppe Wolfspelz Nr. 21 
Hungerstreik Nr. 21 
Initiative Freiheit für Andersdenkende Nr. 
11 
Initiative Frieden und Menschenrechte Nrn. 
3-6, 12-13 
Kontakttelefongruppe Nr. 13 
Liedtext Nr. 9 
LISTY Nr. 13 
Literarisches Colloquium Berlin Nr. 18 
Luxemburg-Liebknecht-Demonstration 
1988 Nrn. 9, 11, 16 



Index 9 

Menschenrechte Nrn. 9, 19 
Menschenrechtsseminar Nrn. 3, 12 
Ministerium für Staatssicherheit Nr. 21 
Neues Forum Nrn. 1, 20 
Ökologie Nr. 19 
Ökologiebewegung Nr. 2 
Ost-West-Kontakte Nrn. 1, 4, 7, 15 
Regenbogenfraktion Nr. 16 
Revolution 1989/90 Nrn. 2, 6, 9, 13, 15, 20 
Rückkehr in die DDR Nrn. 5, 10 
Samaritergemeinde Nrn. 6, 17 
Samariterkirche Nr. 3 
Samisdat 

- "fußnote3" Nr. 13 
- "grenzfall" Nr. 13 

Schriftsteller Nr. 21 
SDP Nr. 1 
SED Nrn. 4, 6, 12, 21 

Solidarnosc Nr. 2 
Stadtjugendpfarramt Berlin Nr. 13 
Umwelt-Bibliothek Nr. 16 
UNO-Jahr des Friedens Nr. 12 
Verhaftung Nrn. 9, 11, 16 
Volkskammer 

- Fraktion Bündnis 90/Grüne Nr. 17 
Wahl 

- Volkskammer Nr. 20 
Weltfestspiele Nr. 9 
 
 

Zeitungen/Zeitschriften 

 
"Grüne Blätter" Nr. 2 
"Kommune" Nr. 17

 


